⑶ 役務の評価は，県が役務の使用者としての立場から有用性（県が発注する

際に期待した効果）について行うものであり，科学的な試験・検査等を行っ

て役務の品質や性能を保証する評価ではありません。 

⑷ 県は，当該役務を発注した県の機関の意見等を基にして，使用者の立場か

らその有用性について評価を行い，委員会の審議を経て，認定役務を提供す

る企業（以下「企業」）に報告します。 

⑸ 企業は，役務の評価においてその有用性を認められた場合には，県の機関

からの受注実績として掲げることができるものとします。 

◎ 地方自治法施行規則第１６７条の２第１項第４号 

第百六十七条の二 地方自治法第二百三十四条第二項の規定により随意契

約によることができる場合は，次に掲げる場合とする。 

四 新商品の生産により新たな事業分野の開拓を図る者として総務省令

で定めるところにより普通地方公共団体の長の認定を受けた者が新商

品として生産する物品を当該認定を受けた者から普通地方公共団体の

規則で定める手続により買い入れ若しくは借り入れる契約又は新役務

の提供により新たな事業分野の開拓を図る者として総務省令で定める

ところにより普通地方公共団体の長の認定を受けた者から普通地方公